Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Philebus Platonis, vel, de summo bono

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

vera. Nonne ut summatis loquar, si dixerimus, vnu si non est, nihil est, recte dicemus? Et maximè quidè. Hoc itaq; dictu à nobis sit, atq; illud pereat, quod ut videtur, vnu sine sit, sine nō sit, tu ipsum, cum et alia ad se, atq; inuicem omnia omnino sunt atq; non sunt, apparent q; in-super, & non apparent. Verissima quidem hæc sunt.

PHILEBV S PLA
TONIS, VEL, DE SVM:
MO BONO.

M A R S I L I I F I C I N I
A R G U M E N T.

*Summum
bonum.*

Ambrosia. veritas, in voluntate gaudio i in mente ambrosia, in voluntate ne-
ectar. Etar, à Platone hic & in Phedro cognominantur. Itaq; summum
suum bōs bonū in sapientiē & voluptatis mixtione locauit. Sed ante in solā
num in sa- vel sapientiē, vel voluptatis rōne beatitudinem consistere posse nega-
pien- tuit, ex eo quod trisplex boni summi conditio in neutro reperitur. Ea
est, ut summodem perfectiō sit, & sufficiens, & experientiō. Perfe-
ctum, quia nihil sibi deest. Sufficiens, quia nihil deest illi quod ipm
capit. Experientiō, quia in illo & ex illo est, quicquid appeti pot.
Tres condi- Vnde quia perfectiō, sufficiens: quia sufficiens, experientiō. San-
tiones sum- mi boni. quia sibi sat est, alteri sufficit: quia sufficit alteri, desideratur ab
altero. Hec neq; soli sapientiē, nec voluntati, sed mixta cuiusdam ex-
viraz; competere demonstrantur. vbi de voluntate & sapientiē ge-
nere, origine, atq; natura permulta dicuntur, de insufo & termi-
Suumnum & no, de cōposito & cōpositione principio. Ac demum cōcludunt sum-
natura bo- num in natura bonū, & absolutū, esse mensuram uniuersorū, hoc
num. Quod est totius naturae principium. Summū vero bonū mens & ai e-
solutum, es- se illius primi possiōne, q̄ mixtione ex sapientia & voluntate p ve-
ritatem, cōmensurationem, & pulchritudinem conuenit. Quapropter
uniuersorū. in primo honorum gradu rerum oīum mensura ponitur: in secundo
bonorum gradus. veritas, cōmensuratio, pellebitudo: in tertio mens sapientiaq;: in
quarto scientia, ars, & opinio: in quinto tēperata voluptas. Bea-
tusq; vir dicitur, qui & sapientiam diuinorum adeptus est, & hu-
manorū peritiam scientia quadā & arte & opinione constante, gau-
dio contemplationis totus exultat, voluptati sensuū eatus se cōmitit,
quatenus sapientia scientia: & gaudiū impedimentū inde nullum
accipiunt. introducō ad dialogū eiusmodi est. Cū multa de summo
bono vtr̄ citrō. Socrates Philebusq; cōtulissent, atq; esset Philebus
iam disputando defessus, Protarchus nū p aduentū gratulatus est,
annūtij, vt prouincia in disputando suā susciperet. Protarchus vt
potē adolescentis subito est assensus. Ad quem conuersus Socrates, Con-
sidera, inquit, quam tutelam suscipias, nec temere ad disputationē
properes. Imò audi virisque sententiam prius, & eam quā tibi re-
lat ratione examinanti probabilior apparēt, accipe defendantū
Sed iam ad dialogū venimus.

S O C R A T E S,
PROTARCHVS PHILERVS

VIDE, ò Protarche, quem nunc à Philebo sermonem accepturus sis; & contrà quem potius, sicubi parum tibi arrideat, pugnaturus. Visne utraque sententiam in summam redigamus? PROT. Volequidem. SOCR. Philebus quidem inquit animantibus omnibus bonum esse letitiam.

voluptatem, delectationem, ceteraque huic generis omnia. Nostra autem aduersus illum disceptatio est, ut non ista quidem, sed sapere, intelligere, meminisse, & qua hisce cognata, opinio recta, veritatis roris discursus, meliora & potiora sunt, quam voluptas omnibus quicunque horum capacia sunt, eorumque adeptio maxime omnium vilis sit, & presentibus, & futuris. An non haec utriusque sententia Philebo fuit? PHIL. Et maximè quidem, socr. An suscipis, o Protarche, eam quae tibi nunc oblata est disputationum? PROT. Necesse est me illam suscipere, quandoquidem Philebus pulcher ille defensus est. SOCR. Oportet equidem quid in ijs verum sit, o studio definire, PROT. Oportet sane. Socr. Age igitur, præter haec id insuper assueremus. PROT. Quidnam? SOCR. Quod vero nostrum habitum quandam & affectionem animi, quæ cunctis hominibus vitam exhibere beatam posset, demonstrare conetur. Nonne? PROT. Certè. Socr. Et vos quidem habitum affectionemq; latandi, nos aut sapiendi. PROT. Sic est. SOCR. Si quis vero habitus præstans utrumque horum videatur, idemque voluptati cognitor sit, ac stabilimentum vita p̄stet, nonne utrum superabimur nos, voluptas autem sapientiam superabit? PROT. Profecto. Socr. Sin autem sapientia sit ipsa propinquior, vincet utrum sapientia voluptate, voluptas contra succubet. Num ista conceditis? PROT. Mili quidem concedenda videntur. Socr. Philebo autem quidnam videtur? PHIL. Mili sane voluptas p̄stare videtur, semperque videbitur. Ipse autem videbis, o Protarche. PROT. Cum iamiam nobis Philebe concesseris disputationis officium, hanc amplius apud te asseriendi Socrati, vel dissentendi potestas erit. PHIL. Vera dicas. Ego vero purgatum me volo, testemque deam adiuto. PROT. Et nos quoque testes erimus, te ista quæ dictis dixisse. Verum nos deinceps, o Socrates, vel volentes Philebo, vel quomodo cunq; uis, absoluere conemur rem. Socr. Conemur ab ipsa dea exordientes, quam hic Venerem nuncupari quidem, sed verissimum ei nomen esse voluntatis, inquit. PROT. Reclite sane. Socr. Reverentia vero mihi semper erga deorum nomina est, non humana quædam, sed maximum quenque timorem exuperans. Et nunc quidem Venerem, quemadmodum ipsi gratum est, sic appello: voluptatem vero rem esse variam scio: Sed ab ea, ut dixi, principium facientes, quam habeat naturam, inuestigare debemus. Rem unam quidem audimus, formas tamen varias admodum, & inuicem quodammodo dissimiles habet. Vide n. delectari dicimus intemperantem hominem. Sed & temperantia temperantem delectari insipientem insipientibus opinionibus, ac vanaspem undique plenum. Sed & sapientia sapientem, quam quidem voluptates si quis dissimiles esse neget, insipientem esse merito videatur. PROT. Haec quidem, o Socrates, ex contrariis rebus proueniunt, non sunt tamen ipsi contraria. Qui enim voluptas voluptati rerum omnium maximè similis non sit, cum sit eadem ipsa sibi? Socr. Enimvero, o beate, neque color a colore, ex eo quod color unusquisque est, differt, at vero nigrum albo præterquam quod differt, etiam contrarium esse nonimus omnes. Quintam figuram figuræ eadē genere ipso in universum est: partes autem generis eius, aut in immensum inter se differunt, aut contraria sunt etiam, ceteraque huiusmodi multa reperiemus. Nam ob rem noli huius

rationi, quæ maximè contraria omnia vnum efficit, credere. Vereor n. ne forte voluptates quasdam inter se contrarias reperiamus. PROT. Forte, sed quid hoc rōnem nostram lādet? s o c. Id certe lādet, quod tu hēc dissimilia cūm sint, alio (sic dicamus) noēt vocas: aīs. n. suauia omnia bona esse: suavia verò, quin suavia sint, nulla prohibet ratio. Cūm autem ex ijs multa mala sint, multa etiam, ut nos quidem dicimus bona, tu tamen omnia bona vocas, etiam dissimilia inuicem confessurus, si quis coegerit. Quid ergo in cunctis voluptatibus, tā malis, quam bonis idēm quiddam cōmuniter inuenitur, cuius gratia bonas omnes vocas? PROT. Quid aīs, o Socrates? An putas quempiam, cūm posuerit voluptatem bonum esse, inde tibi concessurum quasdam bonas, quasda mala esse? s o c. Veruntamen dissimiles esse multas, plerasq; etiam inter se contrarias confiteberis. PROT. Haud sane inquantum voluptates sunt. s o c. Rursus in idem relabimur, o Protarche, dicemusq; Voluptatem voluptate nihil differre, sed omnes consimiles esse: & exempla in medium paulo antē inducti nihil mouebunt. ac instar eorum qui incepti & rudes disputationum sunt, contendimus. PROT. Qui ista dicas? s o c. Quia si ipse te imitans ego, repellensq; dicere non verear, quod dissimum omnium dissimilimo similiūm sit, eadem quæ et tu afferre potero. Itaq; rudiores, quām par sit, apparebimus. Et oratio nobis exciderit, peractaq; iam sit: rursus igitur eam exordiamur: fortasse enim altius progressi in eandem sententiam concedemus. PROT. Dic quō? s o c. Pone me vicissim interrogatum abs te, o Protarche. PROT. Quidnam? s o c. Sapientia, scientia, mēs, & quæcumque ego à principio rogatus quid ipsum bonū sit, bona vocabam, non'ne idem quod & sermo tuus, patientur? PROT. Quaratione? s o c. Cunctæ nanque scientia multæ videbantur, earumq; nonnullæ dissimiles inuicem, quod si quæ etiam contraria sint, nunquid presenti disputatione dignus fuero, si hoc ipsum ueritus, nullam scientiam scientiæ dissimilem dixerim? Sic tandem sermo noster tanquam fabula euanscerer, nos autem ruditate quadam detineremur. At sic minime decet, quin potius salutis ratio habenda est. Mibi igitur & in tua, & in mea oratione ex aq; id placet: Ut multæ videlicet voluptates ac dissimiles sint, multæ præterea differentesq; scientiæ. Differentiam itaque mei ac tui boni, o Protarche, minime abscondentes, sed in lucem potius eduentes, feramus, si qui examinantes inquirant, voluptatemne an sapientiam, aut tertium præterista quiddam bonum vocare fas sit. Nunc enim nequam istud contendere debemus, ut quæ ipse pono, aut q; tu vincant, sed ei quod verisimū est, faueamus. PROT. Sic oportet. s o c. Hoc item multo magis mutua confessione stabiliamus. PROT. Quidnam? s o c. Quod omnibus hominibus molestum est, & volentibus & iniuitis etiam interdum quibusdam. PROT. Dic planius. s o c. Sermonem qui mox incidet inquam, natura mirabilem. Multa vnum esse, & vnum multa, mirabile dictu. In quo facile est utrācung; partem defendas, litens mouere. PROT. Nunquid hoc aīs, cūm quipiam me verbi causa Protarchum vnum natura genitum afferit, eandem rursus multos dicat? rursus qui me contrarios, grauem, leuem, magnum, parvum ponant, ijdē en-

dem vnumq; hominem ponant, & multa huius generis? s o c. Tu quidem, o Protarche, circa vnum ac multa, quæ mira videri desierunt, inducis, & quæ, ut ita dicam, oīs consentiunt minime tentāda esse, cūm puerilia sint quædam, & facilia cognitu, ac maximè sermonibus obfutura, si quis admittat: nec mirabilia censenda, si quis membra alicuius partesq; ratione diuidēs vniuersas eas, illud vnu esse confessum, mox refellat, derideatq;, quasi monstra fateri coactum, vnum multa scilicet infinitaq; esse, multa verò vnum. PROT. Tu verò quæna alia dicas, o Socrates, que nondum concessa circa sermonem eundem diuulgata sint? s o c. Quando quipiam, o puer, ipsum vnum nihil ex ijs quæ oriuntur, & occidit, ponit, ut paulo antē nos diximus, tunc tale vnum haud quaquam refelli debere concessum est. At quum vnum hominem affirmare conatur, bouem vnum, pulchrum vnum, vnumq; bonum, tunc sanè in ijs eiusmodi vnitatis, anxiū studium, ac etiam diuisio ambigua fit. PROT. Quo pacto? s o c. Primo quidem utrum admittendum sit, eiusmodi quasdam vnitates verè esse: Deinde quomodo quamlibet earum vnam semper eandemq; esse putandum, nec generationem, nec interitum suscipientem, suaq; in vnitate firmissimam. Postremo nunquid in rebus genitis, & infinitis quæq; ponenda sit, siue dispersa, multaq; ex vna iam facta, siue tota ipsa ab seipsa seorsim, quod maximè omnium impossibile videatur, vnum idemq; simul in uno multisq; fieri. Non illa igitur, o Protarche, sed ista sunt quæ circa vnu & multa, male accepta, oīs difficultatis defectusq; sunt causa, bene aut̄ examinata, facilitatis. PROT. Oportet nos, o Socrates, hoc primum in præsentia discutere. s o c. Sic ego quidem indicarim. PROT. Hos igitur oīs concedere hac tibi existima. forte verò nunc præstat Philebū, Malū bonū quasi malum (ut dicitur) quod bene iacet, rogando non s o c. mouere. s o c. At vnde potissimum exordiemur, cūm multa & varia in his dubitationibus pugna insit? hinc ne? PROT. Vnde nam? s o c. Vnum ac multa rōnibus idem facta, omnem vbiq; orationem & quōdam & nūc peruagari, quod ut nunquam futurum non est, ita nūc primum haud cœpit, sed est, ut mihi quidem videtur, in hoc disputationum genere Protarche, immortalis quædā & nunquam senescens insita nobis ratio. Eam cūm primum adolescens aliquis gustauit, secum ipse congratulatur, quasi quandam thesaurum sapientie naelius, & voluptate plenus exultat, ac furit, omnemq; disputationem prompte pertinet, atque sermonem vndique discutit, tum quidem in alteram partem reflectens, & in vnum commiscens, tum verò explicans iterum, & in multa distribuens: ubi certè in dubitationem difficultatemq; seipsum primò ac præcipue deject, deinde proximum queng; siue iunior, siue senior, siue equalis sit, nec patri, nec matri, nec audientium cuiquam parcens, ferme etiam nec alijs animantibus, nedum hominibus quādoquidem & barbarorum nemini parcit, modo interpretem nanciscatur. PROT. An non vides, o Socrates, qui astamus, omnes iuuenes nos esse? tum non metuis ne vna cum Philebo, si nos ita obiurgaueris, in te impetum faciamus? Veruntamen, intelligimus enim quod dicas, si quis modus est, si quod machinamentum quo perturbatio hæc benignè è disputatione reici, ac via quædam

quadem ad sermonem cōmodior reperiri posse, & ipse meditare, & nos pro viribus te sectemur. Neg. n. parua disputatio præsens est, o Socrates. s o c. Non certe, o pueri, sic. n. Philebus vos appellavit. Nulla tamē est via pulchrior, neg. esse pot, quam illa quam semper ego dilexi. At illa me saepe fugiens, desertū inopemq; deſtituit. PROT. Quā nam ista? dic modo. s o c. Quam ostendere hand ita difficile est, persequi verò difficilimū. Quae cung. n. per artem adiuvanta sunt, hac in lucem hoībus prodierunt via. Animaduerte quā dico. PROT.

Dic modo. s o c. Donum profecto deorum ad hoīes, vt mihi videtur, per Prometheus quandam vnam cum quodam lucidissimo igne descendit. Etenim prisci nobis prestantiores, dijsq; propinquiores, hæc nobis oracula tradi- res, & dijs propiōq; res.

Hoc loco quis nosse posset, cū po natura scien- tiam effir- tate in me- diocritate, id est in ter minum & infinitum. Prisci & no- bis p̄statio- res, dijsq; propinquiores, hæc nobis oracula tradi- derunt, quod cum ex uno, & multis constent vniuersa quæ semper esse dicuntur, terminumq; & infinitum in natum habeant, oportet nos his ita ordinatis, vnam sem per ideam in uno quolibet generatim ponentes inquirere, & eam infinitam inuēturos esse: quam si comprehendamus, post unam duas, si sint, perscrutari: si minus id pateat, tutē, & vir tute in me diocritate, sunt vnum, rursus eodem pacto diuidere, quousq; ipsum quod sci- entia sit, et i quādā me diocritate, id est in ter minum & cadentem percepit, tum demum vnum quodlibet oīum abeuntium in infinitū dimittere. Dijs ergo, vt diximus, sic nobis inuestigare, discere, & mutuū docere dederūt.

Qui verò nunc extant ex hoībus sapientes, vnum quidē ac multa vtcung contingit, velocius atq; tardius, quam decet, inducunt, & post vnum infinita continuo, media verò illos effugiunt. Quibus disputandi ratio, tum dialectica, tum et litigiosa discreta est. PROT. Quā modo dixisti, o Socrates, partim intelligere mihi videor, partim clarissim audire desidero. s o c. Perficiū hoc con stat in literis, o Protarche, quod diximus. Itaq; in his quas didicisti, id accipe. PROT. Quōnam pacto? s o c. Vox, inquam, ex ore nobis erumpens vna est, & infinita rursus voces numero, & cunctorum pariter, & cuiusq;. PROT. Quidni? s o c. Neutro tamen horum doctri efficiunt, nec quod eius infinitum, nec iterum, quod eius vnu cognoscimus, sed quia & quot, & quales sunt, tenemus. hoc n. vnumque nostrum grāmaticum red dit. PROT. Verissima loqueris. s o c. Idem quoq; musicum hoīem facit. PROT. Quā ratione? s o c. Vna quo dammodo & in hac arte vox est. PROT. Quidni? s o c. Duo item ponenda sunt, graue & acutum, & tertium tonus medius. nonne ita? PROT. Ita. s o c. Verum tamen nondum doctus musicē eris, si hæc sola cognoveris, & ista ignorans, vt ita loquar, nullius eris in musica precy. PROT. Nullius. s o c. Sed postquam, o amicè, acceptus quot internalla vocis numero sunt circa graue atque acutum, & qualia, necnon interuallorum termini, & quotunque ex his compositiones proueniunt. Quæ maiores nostri conficientes nobis eorum sectatoribus, vt huiusmodi quadam harmonias appellaremus, tradiderunt. In motibus præterea gestibusq; corporis alia quadam talia inesse monstrarunt, quæ numeris demensa, rhythmos atq; mensuras vocari iussere: cogitare præterea